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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Для экономического развития России и её топливно-

энергетического комплекса важное значение имеет система трубопроводного транспорта нефти

и нефтепродуктов. Известно, что транспортировка нефти по трубопроводам требует

значительных затрат энергии для преодоления сопротивления внутреннего трения жидкости.

Введение в жидкость, перекачиваемую по трубопроводам, чрезвычайно малых количеств

полимеров (в окрестностях ~ 10 г/м
3
) с высокой молекулярной массой (М > 1·10

6
) уменьшает

гидродинамическое сопротивление потока при турбулентном режиме течения. При этом

появляется возможность либо значительно снизить энергетические затраты на перекачку при

сохранении производительности трубопровода, либо увеличить объёмную скорость течения

при сохранении постоянства рабочего давления в трубопроводе. Поэтому разработка новых

полимерных присадок для повышения пропускной способности нефтепроводов является

актуальной задачей, имеющей важное хозяйственное значение.

Если на начальном этапе применения противотурбулентных добавок они

использовались в виде концентрированного раствора, содержащем не более 10 % полимера, то

в настоящее время большинство добавок представляют собой композиции суспензионного типа

с содержанием активного (полимерного) компонента до 30 %.

Сейчас противотурбулентные присадки (ПТП) в промышленных масштабах

используются в регионах мира с относительно мягким климатом, поэтому актуальным является

теоретическое и экспериментальное обоснование применения таких присадок в зонах с

отрицательной среднегодовой температурой.

Предмет исследования. Работа посвящена исследованию влияния физико-химических

параметров на величину эффекта снижения гидродинамического сопротивления потока

углеводородной жидкости с полимерными добавками в широком температурном интервале, а

также разработке метода формирования ПТП суспензионного типа из раствора полигексена.

Степень разработанности темы исследования. В литературе описано множество

патентов получения ПТП коллоидной формы, но без описания детальной технологии их

формирования. Наиболее близкий патент к выполненной работе основан на получении

суспензии полигексена с помощью осаждения его из раствора изопропиловым спиртом. Однако

данные о формировании суспензии полимера из трехкомпонентной системы полимер –

растворитель – сажа отсутствуют.

Целью работы является физико-химическое обоснование метода получения

полимерной присадки суспензионной формы, растворимой в углеводородных жидкостях, и
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установление закономерностей её влияния на скорость турбулентного течения в

цилиндрическом канале в широком интервале температур.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

- провести теоретические и экспериментальные исследования зависимости величины

эффекта снижения гидродинамического сопротивления (СГДС) полимерами от температуры;

- расширить представления о влиянии термодинамического качества растворителя на

объёмы макромолекулярных клубков в растворе;

- установить причину уменьшения величины СГДС предельно разбавленных растворов

при турбулентном перемешивании при малых скоростях сдвига;

- подобрать оптимальные компоненты и условия получения мелкодисперсной суспензии

полимера и установить их влияние на процесс осаждения;

- изучить зависимость размера частиц, формирующихся в процессе осаждения полимера

из раствора, от полярности дисперсионной среды;

- исследовать физико-химические, реологические и противотурбулентные свойства

полученной суспензионной присадки на основе полигексена.

Научная новизна.

1. Впервые теоретически обосновано и экспериментально доказано, что понижение

температуры перекачиваемой жидкости сопровождается уменьшением «оптимальной»

концентрации полимера, при которой достигается максимальная величина эффекта.

2. Установлено, что уменьшение величины эффекта СГДС при многократном

прохождении разбавленного раствора полимера через цилиндрический канал при малых

напряжениях сдвига является следствием не только деструкции полимерных цепей, но и

распадом крупных надмолекулярных ассоциатов, состоящих из нескольких взаимно

перепутанных макромолекулярных клубков.

3. Экспериментально определены физико-химические условия формирования

стабильной суспензии полимера из истинного раствора высокомолекулярного полигексена при

осаждении его из многокомпонентной смеси.

Теоретическая значимость работы. Результаты исследования значительно дополняют

данные о влиянии физико-химических параметров на величину снижения гидродинамического

сопротивления потока жидкости при турбулентном течении растворов полимеров. Дополнены

представления о межмолекулярных взаимодействиях в растворе полимера при турбулентном

перемешивании при малых скоростях сдвига, имеющие прикладное значение в технологии

транспортировки нефти и нефтепродуктов. Расширены теоретические представления

термодинамической теории растворов полимеров и термодинамике процесса осаждения
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дисперсии полимера из многокомпонентного раствора, которые имеют научно-практическое

значение для развития методов получения суспензионных ПТП.

Практическая значимость работы. В результате исследований физико-химических

процессов осаждения и формирования ПТП суспензионной формы впервые удалось:

1. Разработать методику формирования низкозастывающей композиции

суспензионной присадки, которая по своим физико-химическим свойствам и

противотурбулентным показателям не уступает лучшим импортным аналогам.

2. Получить патент на состав и способ формирования суспензионной присадки,

научно-техническая информация которого может быть использована при разработке

промышленной технологии.

Методология и методы исследования. Научная методология исследования

основывается на системном подходе к изучаемой проблеме и комплексном рассмотрении

физико-химических процессов осаждения полигексена. Методологической основой послужили

работы отечественных и зарубежных специалистов в тематической области диссертационного

исследования. В качестве методов исследования применены научное обобщение, а также

методы статистического, причинно-следственного и сравнительного анализа.

Все оценки и исследования проведены на современном сертифицированном

аналитическом оборудовании с привлечением аттестованных методик в соответствии с

нормативно-правовыми требованиями, действующими в РФ.

Положения, выносимые на защиту:

1. Увеличение величины эффекта снижения гидродинамического сопротивления при

понижении температуры и при улучшении термодинамического качества растворителя

обусловлено увеличением размеров макромолекулярных клубков с иммобилизованным

растворителем.

2. Понижение величины эффекта снижения гидродинамического сопротивления

предельно разбавленных растворов полимеров при малых напряжениях сдвига обусловлено

распадом надмолекулярных ассоциатов, состоящих из взаимно перепутанных макромолекул.

3. Абсорбция макромолекул сверхвысокомолекулярного полигексена на внутренней

поверхности капилляров частиц сажи в трехкомпонентной системе полимер–растворитель–

технический углерод отсутствует.

4. Увеличение полярности дисперсионной среды при осаждении полимера ведёт к

увеличению среднего размера получаемых частиц суспензии полигексена.

Личный вклад автора состоит в общей постановке задач, активном участии в

проведении экспериментальных исследований, анализе и интерпретации полученных данных, а

также в написании статей.
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Степень достоверности результатов. Экспериментальные исследования выполнены на

сертифицированном научном оборудовании с использованием аттестованных методик.

Проведенные теоретические исследования построены на известных и проверяемых данных,

согласуются с опубликованными экспериментальными данными отечественных и зарубежных

ученных, не противоречат современным научным представлениям о закономерностях физико-

химических процессов. Выдвинутые идеи и положения диссертации базируются на анализе

практики, обобщении передового опыта в области методов получения ПТП коллоидной формы.

В исследованиях использованы современные методики сбора и обработки исходной

информации.

Апробация работы. По результатам диссертационных исследований были сделаны

доклады на следующих российских и международных конференциях: Всероссийская

молодежная конференции с элементами научной школы (Казань, 2011), международная

конференция «Композит-2013» (Саратов, 2013), 27-й Симпозиум по реологии (Тверь, 2014), 6-я

Всероссийская Каргинская конференция «Полимеры - 2014» (Москва, 2014). VIII и IX

Международные конференции «Химия нефти и газа» (Томск, 2012, 2015).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 19 работ, в том числе 5 статей

в реферируемых журналах из списка, рекомендованного ВАК РФ (из них 4 статьи в журналах,

текущие номера которых или их переводные версии индексируются Web of Science и Scopus), 1

патент на изобретение РФ, 12 публикаций в сборниках материалов российских и

международных конференций (включая сборник материалов конференции, индексируемый

Web of Science), 1 статья размещена на официальном сайте РАН.

Структура и объём диссертации. Работа состоит из введения, четырёх глав,

заключения, списка условных обозначений и сокращений, списка использованной литературы

из 133 наименований и 3 приложений. Диссертация изложена на 177 страницах, содержит 87

таблиц (включая 65 таблиц в приложениях) и 78 рисунков (включая 13 рисунков в

приложении).

Благодарность. Автор выражает особую благодарность за поддержку и неоценимую

помощь в планировании, получении и оформлении результатов диссертационной работы

сотрудникам Института химии нефти Сибирского отделения Российской академии наук и

сотрудникам лаборатории каталитических исследований Томского государственного

университета.

Результаты диссертационной работы стали составной частью проектов, в

выполнении которых диссертант принимал непосредственное участие:


[…]


DR, % 48 52 55 57 59
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Противотурбулентная присадка Кoлтек ПТН 3170

Таблица Б.29

С, кг/м
3
0,001

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 19,11 14,61 11,61 9,84 8,84

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 5790 7570 9530 11240 12520

Q10
6
, м

3
/с 5,60 7,32 9,22 10,9 12,1

∆Q10
6
, м

3
/с 0,284 0,261 0,446 0,526 0,397

∆Q/Qs 0,05 0,04 0,05 0,05 0,03

DR, % 10 7 9 9 7

Таблица Б.30

С, кг/м
3
0,002

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 17,53 13,41 10,74 9,24 8,21

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 6310 8250 10300 11970 13480

Q10
6
, м

3
/с 6,10 7,98 9,96 11,6 13,0

∆Q10
6
, м

3
/с 0,788 0,916 1,19 1,23 1,33

∆Q/Qs 0,15 0,13 0,14 0,12 0,11

DR, % 24 22 22 20 19
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Таблица Б.31

С, кг/м
3
0,004

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 15,41 12,10 9,81 8,41 7,59

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 7180 9140 11280 13160 14580

Q10
6
, м

3
/с 6,94 8,84 10,9 12,7 14,1

∆Q10
6
, м

3
/с 1,63 1,78 2,14 2,37 2,39

∆Q/Qs 0,31 0,25 0,24 0,23 0,20

DR, % 41 36 35 34 31

Таблица Б.32

С, кг/м
3
0,008

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 13,30 10,02 8,16 7,13 6,52

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 8320 11040 13560 15520 16970

Q10
6
, м

3
/с 8,05 10,7 13,1 15,0 16,4

∆Q10
6
, м

3
/с 2,73 3,62 4,34 4,66 4,70

∆Q/Qs 0,51 0,51 0,50 0,45 0,40

DR, % 56 56 55 52 49
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Таблица Б.33

С, кг/м
3
0,016

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 13,80 10,07 7,78 6,49 5,64

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 8020 10990 14220 17050 19620

Q10
6
, м

3
/с 7,75 10,6 13,8 16,5 19,0

∆Q10
6
, м

3
/с 2,44 3,56 4,98 6,14 7,26

∆Q/Qs 0,46 0,50 0,57 0,59 0,62

DR, % 53 56 59 61 62

Таблица Б.34

С, кг/м
3
0,032

∆P, Па 6000 11000 16000 21000 26000

t, c 14,53 10,39 8,05 6,65 5,76

w, Па 4,1 7,6 11,0 14,5 17,9

Re 7610 10650 13740 16640 19210

Q10
6
, м

3
/с 7,36 10,3 13,3 16,1 18,6

∆Q10
6
, м

3
/с 2,05 3,24 4,52 5,74 6,87

∆Q/Qs 0,39 0,46 0,52 0,55 0,59

DR, % 48 53 56 58 60
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рабочий журнал. Результаты исследования образцов полимером различной химической

природы с помощью гель-проникающей хроматографии

Определение молекулярных масс и молекулярно-массового распределения проводили с

помощью гель-проникающей хроматографии (ГПХ) на жидкостном хроматографе Agilent 1200

(модификация Agilent GPC-Addon Rev B.01.01). Выбор метода исследования обусловлен тем,

что определяющим фактором разделения, согласно моделям фракционирования методом ГПХ,

является не молекулярная масса, а гидродинамический объем макромолекулы. Поэтому,

сравнение результатов ГПХ и турбореометрии кажется нам вполне адекватным.

Рисунок В.1 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена ikv-8, полученного

при Т = 298 К
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Рисунок В.2 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена ikv-10, полученного

при Т = 278 К
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Рисунок В.3 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена esm-23, полученного

при Т = 298 К
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Рисунок В.4 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена esm-25, полученного

при Т = 298 К
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Рисунок В.5 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена sample-1,

полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.6 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена sample-2,

полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.7 – Кривая молекулярно-массового распределения полигексена RSS-1, полученного

при Т = 298 К
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Рисунок В.8 – Кривая молекулярно-массового распределения сополимер бутадиена и стирола

NS-116, полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.9 – Кривая молекулярно-массового распределения полибутадиена sb-24,

полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.10 – Кривая молекулярно-массового распределения синтетического каучука

SKI-3S, полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.11 – Кривая молекулярно-массового распределения натурального каучука SVR-3L,

полученного при Т = 298 К
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Рисунок В.12 – Кривые молекулярно-массового распределения образцов полигесана марки

НИОСТ №1 (1) и НИОСТ №1, после воздействия напряжения сдвига τW = 10 Па: (2).

Рисунок В.13 – Кривые молекулярно-массового распределения образцов полигесана марки

НИОСТ №3 (1) и НИОСТ №3, после воздействия напряжения сдвига τW = 10 Па: (2).