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Шарифуллина Андрея Виленовича на диссертационную работу Абдусалямова
Артема Вячеславовича «Формирование композиции противотурбулетной
присадки и ее физико-химические и реологические свойства» на соискание
ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 -
Физическая химия»

Актуальность работы. Диссертационная работа Абдусалямова Артема
Вячеславовича посвящена изучению реологических параметров и
гидродинамических параметров течения углеводородных жидкостей, содержащих
противотурбулетные полимерные присадки в широком температурном диапазоне.

В настоящее время в результате длительной разработки нефтяных
месторождений исчерпываются запасы «легких» нефтей с малой вязкостью и
плотностью. Происходит постепенный переход на добычу вязких и высоковязких
нефтей с повышенным содержанием асфальтено-смолистых веществ (АСВ) и
твердых парафинов. Это относится как к нефти «Карбона», так и к нефти
«Девона». Соответственно увеличиваются расходы на их транспорт по системе
трубопроводного транспорта вследствие увеличения вязкости и плотности. При
этом процесс транспорта и перекачки нефтяных сред с различной вязкостью
является достаточно серьезной проблемой в условиях меняющихся режимов
перекачки. На нефтепроводах, перекачивающих реологически сложные нефтяные
смеси, применяются традиционно сложившиеся технологии перекачки. Все они
основаны на внесении в поток либо дополнительной тепловой энергии -
«горячая» перекачка, в том числе трубопроводы с системами попутного
электроподогрева, либо различного рода «разбавителей», улучшающих текучесть
перекачиваемой нефтяной среды (воды, маловязких нефтей, газа, депрессорных
присадок и т.п.). Однако они являются весьма энерго- и капиталозатратным.
Поэтому более перспективным можно считать использование физико-химических
методов с применением различного рода полимерных реагентов, позволяющих
повысить пропускную способность трубопроводов (увеличение расхода) и
снизить нагрузку на перекачивающее оборудование за счет снижения
гидравлического сопротивления (эффекта Томса). Однако, существующие на
сегодня различные высокомолекулярные полимерные присадки, вводимые в
углеводородную (нефтяную) среду справляются со своей задачей не в полной
мере, так как они изначально обладают низкой структурной устойчивостью и
существенно теряют свою эффективность за счет местных сопротивлений, в том
числе и при попадании в насос, в условиях пониженных температур.

Поэтому представляет научный и практический интерес разработка
физико-химических основ применения полимеров (их растворов и суспензий),
различной молекулярной массы используемых для снижения гидравлического
сопротивления в системе трубопроводного транспорта.

Цель диссертационной работы понятна и направлена на разработку
композиционной противотурбулентной присадки на основе мелкодисперсной
суспензии полимера - полигексена и установление закономерностей ее влияния
на гидродинамику турбулентного течения в цилиндрическом канале в широком
интервале температур.

Однако хочется уточнить, что в название диссертации, на мой взгляд,
имеется некоторая неточность, так как противотурбулентные присадки работают
в условиях «остаточной» вязкости перекачиваемых углеводородных сред, как
минимум в «зоне гидравлически гладких труб», когда влияние скорости течения
на вязкость (реологию) минимально.

Таким образом, есть некоторое несоответствие между названием и целью
диссертационной работы.

Научная новизна. К научной новизне работы можно отнести:
-Теоретическое и экспериментальное обоснование влияния пониженных

температур на уменьшение «оптимальной» концентрации полимера, при которой
достигается максимальная величина эффекта;

-Установление закономерности, при которой уменьшение величины эффекта
СГДС при многократном прохождении разбавленного раствора полимера через
цилиндрический канал при малых напряжениях сдвига является следствием не
только деструкции полимерных цепей, но и распадом крупных надмолекулярных
ассоциатов, состоящих из нескольких взаимно перепутанных макромолекулярных
клубков;

-Определение физико-химических условий формирования стабильной
суспензии полимера из истинного раствора высокомолекулярного полигексена
при осаждении его из многокомпонентной смеси.

Хочется отметить, что в научной новизне в соответствии с названием речь
идет об эффекте, каком? Эффекте Томса (СГДС)? Тогда, стоило бы это отразить в
научной новизне.

Практическая значимость работы. Практическая значимость работы не
вызывает сомнений и заключается в разработке низкозастывающей
быстрорастворимой композиции суспензионной формы присадки,
противотурбулентные свойства которой оказываются на уровне импортных
присадок такого типа и методики ее формирования. Уникальность способа
формирования данной композиции подтверждена патентом РФ.

Апробация работы. По результатам диссертационных исследований были
сделаны доклады на российских и международных конференциях различного
уровня. Кроме того, по материалам диссертации опубликовано 19 работ, в том
числе 5 статей в реферируемых журналах из списка, рекомендованного ВАК РФ
(из них 4 статьи в журналах, текущие номера которых или их переводные версии
индексируются Web of Science и Scopus), 1 патент на изобретение РФ и 12
публикаций в сборниках материалов российских и международных конференций
(включая сборник материалов конференции, индексируемый Web of Science).

Данный объем публикаций является достаточным для апробации результатов
диссертационной работы на соискание ученой степени химических наук.

Основное содержание работы. Объем диссертационной работы достаточен.
Изложение диссертационной работы построено логически правильно, список
использованной литературы включает 133 наименований и 13 приложений.

Хочется отметить, что количество наименований из списка литературы за
последние 15 лет не превышает 30%. Однако это не является недостатком, так как
исследования, представленные в диссертации, носят фундаментальный характер.

В первой главе приведен подробный литературный обзор и представлены
сведения об общих вопросах гидродинамики движущихся слоев жидкости,
режимах их течения, способах численного выражения гидродинамического
сопротивления и основных факторах, влияющих на его изменение. Также дано
количественное и качественное описание эффекта Томса.

Отмечено, что в большинстве публикаций представлены эмпирические
результаты зависимости эффекта снижения гидродинамического сопротивления
(СГДС) от физико-химических и гидродинамических параметров, однако не все
результаты однозначно трактуются различными авторами. Существующие в
настоящее время гипотезы относительно физической сути явления СГДС требуют
дополнений и уточнений. Описанные в данной главе известные способы
формирования суспензий на основе высокомолекулярных полимеров
представлены в виде чрезвычайно краткой информации и на практике трудно
реализуемы даже в лабораторных условиях. При этом особое внимание уделено
преимуществам и недостаткам каждых из рассмотренных способов. Такой подход
свидетельствует о глубоком изучении диссертантом рассматриваемой проблемы.
Проведенный литературный анализ позволил автору правильно определить цель
исследований.

В качестве пожелания следует отметить, что диссертантом следовало бы
рассмотреть не только турбометрические методы оценки эффекта Томса, но и
модельные методы, имитирующие движение жидкости с учетом местных
сопротивлений.

Вторая глава посвящена описанию объектов исследования, методам
определения величины СГДС для полимеров различной химической природы при
изменении различных физико-химических параметров, таких как температура,
термодинамическое качество растворителя, концентрация раствора и
молекулярная масса полимера, а также методам контроля получаемых частиц при
осаждении полигексена из трехкомпонентной системы.

В качестве замечания следует отметить, что диссертантом не представлены
меры прецензионности (сходимость и воспроизводимость) на используемый
турбометрический метод, подтверждающие его метрологическую пригодность
(например, с применением методик ВНИИР (Казань) и НииТранснефть (Москва)).

Третья глава является самой информативной, с теоретической точки зрения
и посвящена исследованию противотурбулентной эффективности полимеров
разной химической природы и различной молекулярной массы, проведенного с
целью выявления наиболее эффективных образцов полимеров для дальнейшего

формирования из них композиций присадок суспензионной формы. Рассмотрено
влияние химической природы растворителя и температуры на величину эффекта
Томса, а также проанализированы причины деградации противотурбулентных
свойств растворов полимеров.

Автором предложена оригинальная трактовка уравнения (уравнение 3.2 ст.58
диссертации), связывающего величину приращения объемного расхода с
гидродинамическими параметрами течения, в том числе и с упругостью
макромолекулярных полимерных клубков в условиях турбулентного течения с
иммобилизированным растворителем. Такой подход позволяет установить
основные требования к полимерным агентам коллоидной формы.

При турбореометрическом тестировании концентрированных растворов (С >
СОПТ. и ц) ~ 1) установлено, что между ассоциатами макромолекулярных клубков
отсутствуют прослойки свободного растворителя и, следовательно, отсутствует
возможность для распутывания полимерных цепей с последующим
формированием из них клубков меньших размеров. Другими словами, в
концентрированных растворах объёмы макромолекулярных клубков,
находящихся в стесненных обстоятельствах, т.е. тесно соприкасающихся и
переплетенных между собой, после каждого очередного прохода полимерного
раствора через канал турбореометра не изменяются {Vk = const). Поэтому не
изменяется и величина эффекта Томса.

Четвертая глава посвящена исследованию эффективности известных
присадок коллоидной формы и описанию основных этапов суспензии из
полимерного эластомера методом осаждения из раствора и стабилизации её за
счет частичной сорбции высокодисресной сажи на поверхности частиц полимера.

Проведенными реологическими исследованиями установлено, что истинный
раствор полимера с небольшой концентрацией полимера (не более 5% масс.)
обладает заметно выраженными неньтоновскими свойствами, т.е. его вязкость
зависит от скорости сдвига (рисунок 11, кривая 1 автореферата) в области её
малых значений. А суспензионная присадка, содержащая 30 % того же самого
мелкодиспергированного полимера, является ньютоновской жидкостью и её
вязкость практически не зависит от скорости сдвига (рисунок 11, кривая 2
автореферата). При этом вязкость суспензии заметно ниже, чем вязкость 5-%-го
раствора полимера в области малых скоростей сдвига, что является желательным
с позиции дозирования присадок в трубопровод. Таким образом, переводя
полимер из раствора в коллоидную форму, можно увеличить количество
гидродинамически активного агента в единице объёма присадки и вместе с тем
уменьшить вязкость закачиваемой композиции

Гидродинамическими исследованиями установлено, что после перевода
полимерного раствора в коллоидную форму его противотурбулентная
эффективность остается на прежнем уровне (рис. 20 автореферата).
Следовательно, в процессе получения присадки путем коагуляции макромолекул
при замене растворителя в отличие от механического диспергирования
полимерных образцов (полимерных тел) деструкция цепей отсутствует.

В качестве замечаний по диссертационной работе следует отметить
следующее:

1. В выводах по диссертационной работе имеется логическая ошибка:
Теоретически показано и экспериментально обосновано, что при понижении
температуры противотурбулентная эффективность полимеров повышается
вследствие уменьшения оптимальной концентрации полимерного раствора
(СОП.), при которой достигается максимальная величина эффекта снижения
гидродинамического сопротивления (DRMA.X). Это не правильно, так как в работе
экспериментально доказано, что при понижении температуры величина
максимального эффекта остается практически постоянной (DRMAX - 5 5 %), а
величина оптимальной концентрации (СОПТ), при которой достигается этот
эффект, сдвигается в область малых концентраций. В противном случае,
получается, что мазеобразный гель при низких температурах обладает самой
высокой эффективностью.

2. Не до конца проработан вопрос о перераспределении сажи при попадании
ее в обратную нефтяную эмульсию. Речь идет о наноразмерных частицах сажи,
которые как правило имеют достаточно большой поверхностный заряд и
склонны к адсорбции на границе раздела фаз и соответственно усилению
бронирующего слоя глобул воды в обратной нефтяной эмульсии. А это в
условиях турбулентного течения может привести к усилению механодиструкции
развернутых клубков полимера (их ассоциатов) и как следствие к снижению
эффекта Томса. Это в принципе подтверждает сам автор (рис. 14 автореферата).

3. Не рассмотрен вопрос перераспределения суспензионной присадки в
условиях турбулентного течения. Может получиться так, что максимальный
эффект от действия данной композиции будет проявляться на начальных участках
трубы. Далее присадка за счет присутствия сажи будет отброшена к стенкам
трубы, где и адсорбируется в условиях ломинарного течения пристеночного слоя.
И этот эффект будет усиливаться с повышением объводненности нефтяной
эмульсии («водяное кольцо»).

4. Не изучена продолжительность эффекта (DR,%) от действия
композиционной суспензионной присадки, так как все исследования проводились
на турбореометре, где время турбулизации потока жидкости характеризуется
долями секунд, без учета местных сопротивлений. Кроме того, сам метод
предполагает некоторую газацию (азот, гелий и т.д.) исследуемого жидкого
потока (снижение вязкости и плотности). Все вышесказанное приводит к
фактическому завышению эффекта Томса (50-60%) относительно реально
показываемого на трубопроводе.

Однако высказанные замечания не снижают научную и практическую
значимость основных результатов диссертации и не искажают содержание
автореферата и диссертации. Тема диссертационной работы актуальна, сделанные
в ней выводы достоверны и обоснованы, а полученные результаты вносят
существенный вклад в фундаментальные представления о поведении дисперсных
систем.

Заключение.
Диссертация соответствует п.9, «Положения о порядке присуждения ученых

степеней» ВАК (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 в
редакции от 28.08.2017 "О порядке присуждения ученых степеней") и является
научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной
задачи, имеющей существенное значение для процессов транспортировки нефтей
и вязких углеводородных сред.

Работа Абдусалямова Артема Вячеславовича является самостоятельным
законченным цельным исследованием, которое по актуальности, цели, объему и
уровню экспериментов, а также по научной и практической значимости
полученных результатов полностью соответствуют требованиям, предъявляемым
ВАК Российской Федерации к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук, а ее автор - Абдусалямов Артем Вячеславович заслуживает
присуждения ему степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04
- Физическая химия.
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